
1 
 

АЛГОРИТМ: ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОБУЧАЮЩЕМУСЯ 

АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА1 

1. Обучающийся не может продолжать освоение образовательной 

программы среднего профессионального или высшего образования в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

медицинским показаниям, семейным и иным обстоятельствам? 

Да Нет 

2. Академический отпуск ранее 

уже предоставлялся данному 

обучающемуся? 

 Согласно п. 2 Порядка и оснований 

предоставления академического 

отпуска обучающимся, 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 13.06.2013 № 

455, академический отпуск 

предоставляется обучающемуся в 

связи с невозможностью освоения 

одной из указанных образовательных 

программ в организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность, по медицинским 

показаниям, семейным и иным 

обстоятельствам. (КОНЕЦ) 

 

Да Нет 

В таком случае, в соответствии с п. 3 

Порядка и оснований предоставления 

академического отпуска 

3. Обучающийся изъявил желание 

о предоставлении 

                                                           
1 Данный алгоритм и приведенные ниже чек-лист и методические рекомендации были разработаны в рамках 

государственного задания Департамента образования и науки города Москвы и размещены на портале 

mosobrnadzor.ru 

 



2 
 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, академический 

отпуск может быть предоставлен 

обучающемуся еще раз 

(неограниченное количество раз). 

(ПЕРЕЙТИ К ВОПРОСУ 3) 

академического отпуска по 

медицинским показаниям? 

 

Да Нет 

В таком случае, согласно п. 4 Порядка 

и оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, обучающийся 

должен предоставить в 

образовательную организацию 

соответствующее заключение 

врачебной комиссии медицинской 

организации. (ПЕРЕЙТИ К 

ВОПРОСУ 6) 

4. Обучающийся изъявил желание 

о предоставлении 

академического отпуска в 

случае призыва на военную 

службу? 

 

Да Нет 

В таком случае, в соответствии  с п. 4 

Порядка и оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, обучающийся 

5. Обучающийся предоставил в 

образовательную организацию 

иные документы, 

подтверждающие основание 

предоставления академического 

отпуска (при наличии)? 



3 
 

должен предоставить в 

образовательную организацию 

повестку военного комиссариата, 

содержащую время и место отправки 

к месту прохождения военной 

службы. (ПЕРЕЙТИ К ВОПРОСУ 6) 

 

Да Нет 

6. Обучающийся подал в 

образовательную организацию 

личное заявление о 

предоставлении 

академического отпуска? 

 Согласно п. 4 Порядка и оснований 

предоставления академического 

отпуска обучающимся, 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 13.06.2013 № 

455, обучающийся предоставляет в 

образовательную организацию иные 

документы, подтверждающие 

основание предоставления 

академического отпуска, при их 

наличии. (ПЕРЕЙТИ К ВОПРОСУ 6) 

 

Да Нет 

7. Руководителем 

образовательной организации 

или уполномоченным им 

должностным лицом принято 

решение о предоставлении 

академического отпуска в 

десятидневный срок со дня 

получения от обучающегося 

 Это является нарушением, в 

соответствии с п. 4 Порядка и 

оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, обучающийся 

должен предоставить в 



4 
 

заявления и прилагаемых к 

нему документов (при наличии) 

и оформлено приказом 

руководителя организации или 

уполномоченного им 

должностного лица? 

образовательную организацию 

личное заявление о предоставлении 

академического отпуска. 

(ВЕРНУТЬСЯ К ВОПРОСУ 6) 

 

Да Нет 

8. Если принято решение о 

предоставлении обучающемуся 

академического отпуска, то 

такой отпуск предоставлен на 

срок, не превышающий двух 

лет? 

 Согласно п. 5 Порядка и оснований 

предоставления академического 

отпуска обучающимся, 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 13.06.2013 № 

455, руководитель образовательной 

организации или уполномоченное им 

должностное лицо обязано в 

указанный срок принять решение о 

предоставлении академического 

отпуска обучающемуся и издать 

соответствующий приказ. 

(ВЕРНУТЬСЯ К ВОПРОСУ 7) 

 

Да Нет 

9. Обучающийся в период 

нахождения его в 

академическом отпуске 

освобожден от обязанностей, 

связанных с освоением им 

образовательной программы в 

 Это является нарушением, в 

соответствии с п. 2 Порядка и 

оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 



5 
 

образовательной организации, и 

не допускается к 

образовательному процессу до 

завершения академического 

отпуска? 

13.06.2013 № 455, академический 

отпуск не может быть предоставлен 

на период времени, превышающий 

два года. (ВЕРНУТЬСЯ К ВОПРОСУ 

8) 

 

Да Нет 

10.  Обучающийся обучается в 

образовательной организации 

по договору об образовании за 

счет средств физического и 

(или) юридического лица? 

 Согласно п. 6 Порядка и оснований 

предоставления академического 

отпуска обучающимся, 

утвержденного приказом 

Минобрнауки России от 13.06.2013 № 

455, обучающийся в период 

нахождения его в академическом 

отпуске освобождается от данных 

обязанностей и не допускается к 

образовательному процессу до 

завершения академического отпуска. 

(ВЕРНУТЬСЯ К ВОПРОСУ 9) 

 

Да Нет 

В таком случае, в соответствии с п. 6 

Порядка и оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, во время 

академического отпуска плата за 

обучение с данного обучающегося не 

11.  Обучающийся собирается 

выйти из академического 

отпуска до окончания периода 

времени, на который он был 

предоставлен? 



6 
 

взимается. (ПЕРЕЙТИ К ВОПРОСУ 

11) 

 

Да Нет 

В таком случае, согласно п. 7 Порядка 

и оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, обучающемуся 

следует представить в 

образовательную организацию 

соответствующее заявление. 

(ПЕРЕЙТИ К ВОПРОСУ 12) 

12.  Руководитель образовательной  

организации или 

уполномоченное им 

должностное лицо по 

завершении академического 

отпуска издало приказ о 

допуске обучающегося к 

обучению? 

 

Да Нет 

Обучающийся допущен к обучению. 

(КОНЕЦ) 

Это является нарушением, в 

соответствии с п. 7 Порядка и 

оснований предоставления 

академического отпуска 

обучающимся, утвержденного 

приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455, руководитель 

образовательной  организации или 

уполномоченное им должностное 

лицо по завершении академического 

отпуска обучающегося обязано издать 

соответствующий приказ. 

(ВЕРНУТЬСЯ К ВОПРОСУ 12) 

 



7 
 

ЧЕК-ЛИСТ: ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОБУЧАЮЩЕМУСЯ 

АКАДЕМИЧЕСКОГО ОТПУСКА 

 ДА 

Обучающийся не может продолжать освоение 

образовательной программы среднего 

профессионального или высшего образования в 

организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по медицинским показаниям, семейным и 

иным обстоятельствам? 

 

Если академический отпуск ранее уже 

предоставлялся данному обучающемуся, то 

академический отпуск предоставляется обучающемуся 

еще раз (как один из вариантов)? 

 

Если обучающийся изъявил желание о 

предоставлении академического отпуска по 

медицинским показаниям, то такой обучающийся 

предоставил в образовательную организацию 

соответствующее заключение врачебной комиссии 

медицинской организации? 

 

Если обучающийся изъявил желание о 

предоставлении академического отпуска в случае 

призыва на военную службу, то такой обучающийся 

предоставил в образовательную организацию повестку 

военного комиссариата, содержащую время и место 

отправки к месту прохождения военной службы? 

 

Обучающийся предоставил в образовательную 

организацию иные документы, подтверждающие 

основание предоставления академического отпуска (при 

наличии)? 

 



8 
 

Обучающийся подал в образовательную организацию 

личное заявление о предоставлении академического 

отпуска? 

 

Руководителем образовательной организации или 

уполномоченным им должностным лицом принято 

решение о предоставлении академического отпуска в 

десятидневный срок со дня получения от обучающегося 

заявления и прилагаемых к нему документов (при 

наличии) и оформлено приказом руководителя 

организации или уполномоченного им должностного 

лица? 

 

Если принято решение о предоставлении обучающемуся 

академического отпуска, то такой отпуск предоставлен 

на срок, не превышающий двух лет? 

 

Обучающийся в период нахождения его в 

академическом отпуске освобожден от обязанностей, 

связанных с освоением им образовательной программы 

в образовательной организации, и не допускается к 

образовательному процессу до завершения 

академического отпуска? 

 

Если обучающийся обучается в образовательной 

организации по договору об образовании за счет 

средств физического и (или) юридического лица, то 

во время академического отпуска плата за обучение с 

данного обучающегося не взимается? 

 

Если обучающийся собрался выйти из 

академического отпуска до окончания периода 

времени, на который он был предоставлен, то таким 

 



9 
 

обучающимся представлено в образовательную 

организацию соответствующее заявление? 

Руководитель образовательной  организации или 

уполномоченное им должностное лицо по завершении 

академического отпуска издало приказ о допуске 

обучающегося к обучению? 

 

 

 

  



10 
 

Методические материалы к алгоритму ("чек-листу") «Предоставление 

обучающемуся академического отпуска» 

Описание нормативной правовой базы, обосновывающей принятие каждого 

из предлагаемых решений по всем разработанным алгоритмам 

Принятие решения по данному вопросу регламентируется следующими 

правовыми нормами: 

 пунктом 12 статьи 34 «Основные права обучающихся и меры их 

социальной поддержки и стимулирования» Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Порядком и основаниями предоставления академического отпуска 

обучающимся, утвержденными приказом Минобрнауки России от 

13.06.2013 № 455. 

Перечень документов и их форм, необходимых для оформления принятого 

решения 

 Заявление обучающегося о предоставлении академического 

отпуска (см. приложение 1). 

 Приказ о предоставлении академического отпуска обучающемуся 

(см. приложение 2). 

 Приказ о допуске к обучению обучающегося по завершении 

академического отпуска (см. приложение 3).  



11 
 

Приложение 1 

 

Директору (наименование образовательной организации) ФИО 

от обучающегося (указать группу, курс, образовательную программу) ФИО 

контактный телефон заявителя:  

(указать номер телефона) (при наличии) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении академического отпуска 

 

Прошу предоставить мне академический отпуск сроком на 

___________год (лет) в связи с невозможностью дальнейшего освоения мной 

образовательной программы в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по медицинским показаниям/семейным 

обстоятельствам/в случае призыва на военную службу/иным обстоятельствам 

(указать конкретные обстоятельства). Данные обстоятельства 

подтверждаются документом(ами), прилагаемым к настоящему заявлению. 

 

Приложение: копия заключения врачебной комиссии медицинской 

организации/ копия повестки военного комиссариата, содержащей время и 

место отправки к месту прохождения военной службы/ иные документы, 

подтверждающие основание предоставления академического отпуска. 

 

Дата                                                                                    Подпись заявителя 

  



12 
 

Приложение 2 

 

Департамент образования и науки города Москвы 

Наименование образовательной организации 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

Дата                                                                                                                                     Номер 

 

Приказываю: 

предоставить обучающемуся (указать группу, курс, образовательную 

программу) ФИО с (дата) по (дата) академический отпуск по медицинским 

показаниям/семейным обстоятельствам/в случае призыва на военную 

службу/иным обстоятельствам с освобождением его от обязанностей, 

связанных с освоением им образовательной программы в образовательной 

организации и без взимания платы за обучения на срок предоставления 

академического отпуска (если обучающийся обучается не за счет бюджетных 

ассигнований). 

 

Основание: заявление обучающегося о предоставлении академического 

отпуска от (дата). 

 

 

 

Директор                                      Подпись                           ФИО директора 

  



13 
 

Приложение 3 

 

Департамент образования и науки города Москвы 

Наименование образовательной организации 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

Дата                                                                                                                                     Номер 

 

Приказываю: 

допустить к обучению обучающегося (указать группу, курс, 

образовательную программу) ФИО с (дата) в связи с завершением 

академического отпуска. 

 

 

 

 

Директор                                      Подпись                           ФИО директора 

 

 


